
 

 

 
 

 
DECRETO DEL DIRETTORE 

 
   n. 55      del 13/12/2013 
 
Oggetto: Iscrizione alla cassa previdenziale INPGI per dipendente che svolge attività di tipo giornalistico 

 
 

IL DIRETTORE 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale), e successive modifiche 

e integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 29 

del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive integrazioni e modificazioni; 
 

Visto il proprio decreto n. 5 del 20 febbraio 2013 avente ad oggetto “Riassetto organizzativo dell’Agenzia Regionale 
di Sanità”, con il quale, tra l’altro, si è provveduto a revisionare parzialmente l’assetto organizzativo dell’Agenzia, 
procedendo ad una diversa distribuzione e ridefinizione delle competenze attribuite al fine di razionalizzare ed 
ottimizzare le funzioni ed i processi presidiati; 
 

Vista la legge 7 giugno 2000, n. 150 che disciplina le attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche 
amministrazioni; 

 
Stabilito che alla collega Barbara Meoni, in seguito alla suddetta riorganizzazione, stante la sua precedente attività 

come giornalista free-lance e iscritta alla gestione separata della cassa dei giornalisti INPGI, è stato richiesto di svolgere 
attività di tipo giornalistico all’interno dell’unità organizzativa di assegnazione; 

 
Vista la nota della dipendente Meoni pervenuta in data 26/02/2013 (ns. prot. in arrivo n.340) con la quale la stessa 

richiede, tra l’altro, l’attribuzione dell’inquadramento previdenziale all’INPGI in seguito a quanto descritto nel 
paragrafo precedente; 

 
Considerato che è possibile che all’interno dell’agenzia conviva personale che svolge attività giornalistica, già 

iscritto all’albo dei giornalisti, assieme al personale che svolge altre funzioni; 
 
Richiamate le circolari congiunte INPGI-INPDAP che nel tempo sono state pubblicate, ultima delle quali, la 

circolare n. 11 del 17/12/2009, che specificatamente stabilisce l’obbligo di iscrizione ai fini previdenziali all’INPGI a 
prescindere dal C.C.N.L. applicato per il personale iscritto all’albo dei giornalisti e la cui attività è riconducibile a 
quella giornalistica; 

 



 

Stabilito che al personale dell’ente si continuerà ad applicare il C.C.N.L. Regioni-Autonomie locali, ma nello 
specifico per la dipendente che svolge attività giornalistica possono essere versati i contributi previdenziali alla cassa 
INPGI; 

 
Considerato che, nella citata circolare 11/2009, si stabiliscono le modalità per la regolarizzazione dei periodi 

contributivi pregressi già pagati ad altro ente previdenziale, che nel caso in oggetto ARS ha versato alla cassa INPDAP 
e che essendo stati effettuati in “buona fede”, non sono previsti né interessi né sanzioni, ma semplicemente un 
trasferimento dei contributi previdenziali dalla cassa INPDAP a quella INPGI; 

 
Stabilito inoltre che è fatto obbligo di aprire una posizione assicurativa per gli infortuni all’INPGI anziché della 

contribuzione all’INAIL; 
 
Considerato inoltre che, gli oneri a carico dell’Agenzia per la dipendente iscritta alla cassa previdenziale INPGI 

sono complessivamente inferiori a quelli dovuti se per la medesima dipendente dovessimo versare i contributi alla sola 
cassa INPDAP, compresi i versamenti della quota assicurativa contro gli infortuni all’INAIL; 

 
Preso atto quindi il presente atto non comporta incrementi della spesa di personale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 
1) di iscrivere, per i motivi espressi in narrativa e qui richiamati, con decorrenza 1° marzo 2013, la dipendente 

Barbara Meoni alla cassa previdenziale INPGI, provvedendo alla regolarizzazione dei periodi contributivi 
pregressi già pagati ad altro ente previdenziale (INPDAP); 

 
2) di dare atto che gli oneri a carico dell’Agenzia per la dipendente iscritta alla cassa previdenziale INPGI sono 

complessivamente inferiori a quelli dovuti se per la medesima dipendente dovessimo versare i contributi alla 
sola cassa INPDAP, compresi i versamenti della quota assicurativa contro gli infortuni all’INAIL e che 
conseguentemente non ci sono incrementi alla spesa di personale; 

 
3) di trasmettere copia del presente atto ai competenti uffici per i conseguenti adempimenti; 

 
4) di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 
 
          Il Direttore 
            Dott. Francesco Cipriani 
 


